
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 29/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICHE 30 giugno 2010, n.
97
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Piano di Caratterizzazione del sito in Località “Masseria -
Macrì” nel Comune di Supersano.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.gs 30 Marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4/02/97 n.7;
- il D.P.G.R. n. 161 del 22 Febbraio 2008;
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di Siti Contaminati -
all’art. 242 definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli eventuali
interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
• Premesso che
- nel comune di Supersano il Corpo Forestale dello Stato ha censito un sito in Località “Masseria
Amendola-Macrì” oggetto della procedura di Infrazione Comunitaria n. 2077/2003;
- il Comune di Supersano ha trasmesso il Piano di Caratterizzazione con nota prot. 0044 del 5 Gennaio
2010 in atti presso l’Ufficio Bonifica, per l’approvazione in Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 242,
comma 3 del D.Lgs 152/2006;
 
• Visti i favorevoli pareri resi, ai fini dell’approvazione del Piano di Caratterizzazione in sede di
Conferenza di Servizi del 7 Giugno 2010, da A.R.P.A. Puglia - Dipartimento Provinciale di Lecce - con
propria con nota n. 27709 del 7 Giugno 2010, acquisito allo scrivente in pari data, dalla Provincia di
Lecce con propria nota 48873 del 4 Giugno 2010 anch’esso acquisito in pari data al protocollo del
Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica e dalla ASL Lecce Sud di - Maglie - acquisito per il tramite del
Comune di Supersano dei quali la Conferenza ha preso atto;
 
• Visti gli esiti delle Conferenze di Servizi indette ai sensi dell’art. 14 ter della L. 241/1990 per il giorno 17
Febbraio ed, in particolare, il Verbale con esito favorevole della Conferenza di Servizi decisoria del 7
Giugno 2010 che rileva l’adeguamento dell’elaborato finale presentato dal Comune di Supersano alle
prescrizioni sollevate in sede di Conferenza di Servizi istruttoria e precisamente:
- Per le acque sotterranee si stabilisce di utilizzare quattro punti di prelievo; tre di questi coincidono con i
pozzi in funzione presso le Masserie Chiesa, Padula e Macrì, un ulteriore pozzo sarà realizzato al centro
del sito potenzialmente contaminato. Nel caso in cui si dovesse riscontrare l’esistenza e la disponibilità,
allo scopo potrà essere utilizzato un ulteriore punto di prelievo presso Masseria Mendole;

1



- per il punto in cui realizzare un sondaggio di “Bianco”, esterno al sito, in Conferenza si stabilisce di
effettuare una perforazione, spinta fino ad una profondità confrontabile con quella delle perforazioni sul
sito(14-15 m. dal piano campagna). I campionamenti e le analisi saranno effettuati con modalità del tutto
simili a quelle da effettuarsi sugli altri sondaggi sul sito;
- si stabilisce che, a completamento delle operazioni di caratterizzazione, in fase di pianificazioni dei
successivi interventi, si tenga conto dei superamenti riscontrati nelle analisi effettuate nel 2006;
- i campioni da sottoporre ad analisi da parte di A.R.P.A.(10%) dovranno essere con quest’ultima
concordati anche con riferimento alle metodiche;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
• Di fare proprie le risultanze della Conferenza di Servizi decisoria del 7 Giugno 2010 e, per l’effetto, di
approvare, ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.L.gs 152/2006, il Piano di Caratterizzazione della
discarica in Località “Masseria Amendola - Macrì” in agro del Comune di Supersano;
 
• Di notificare il presente provvedimento al Comune di Supersano, alla Provincia di Lecce, all’A.R.P.A.
Puglia - Direzione Scientifica e A.R.P.A. Puglia DAP di Lecce;
 
• Di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito: www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento è redatto in un unico originale;
 Il presente atto viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio Bonifica
 Ing. Maria Carmela Bruno
 
Il Dirigente
del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovani Campobasso
 
_________________________

2


